
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

S e t t o r e  T e c n i c o  e - m a i l :  u t c . r o t a g r e c a @ g m a i l . c o m  -  p e c :  u f f i c i o t e c n i c o r o t a g r e c a @ a s m e p e c . i t  

 

Prot. n. 3791/2018 

Determinazione n. 143 del 13/11/2018 

OGGETTO DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Servizio di Raccolta Differenziata Dei Rifiuti Con Sistema “Porta A Porta”, Trasporto, 
Valorizzazione Dei Rifiuti Urbani E Servizi Accessori Nel Territorio Comunale Di Rota 
Greca  

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 36 COMMA 9 DEL D.LGS. 50/2016, 
CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE QUELLO DI CUI ALL’ART. 95 COMMA 2 

Importo dell’Appalto: € 73.745,01 di cui € 908,12 oneri sicurezza esclusi dal ribasso 

CIG 7689938197 CUP J99F17000110004 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E T T O R E  T E C N I C O  

Visto il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Tecnico prot. n. 624 del 02/03/2017; 
Premesso:  
- il Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. (d.lgs. 152/2006), nell’ambito delle competenze 

previste dall’art. 198, ha disposto che i Comuni, nel rispetto del principio di trasparenza, efficienza ed 
economicità stabiliscano, tra l’altro, le modalità del servizio di raccolta dei rifiuti, le modalità di 
conferimento della raccolta differenziata nonché del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati, al fine di 
garantire una distinta gestione delle diverse frazioni, promuovendo il recupero delle stesse; 

- la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono 
un prioritario obiettivo dell’Amministrazione Comunale di Rota Greca, anche in virtù degli obblighi di legge 
previsti sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata e degli ingenti sgravi fiscali connessi; 

- si rende necessario ridurre all’origine la produzione di rifiuti e riciclare le materie utili, al fine di 
minimizzare la quantità degli stessi da destinare allo smaltimento finale, nonché imprescindibile 
assicurare un adeguato servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e di quelli assimilati, al fine di 
raggiungere gli obiettivi di cui sopra; 

Dato atto:  
- in attuazione alla normativa nazionale in materia di Servizi pubblici locali, legge n. 148/2011, è stata 

emanata la Legge Regionale n. 14/2014 (LR 14/2014), la quale stabilisce che il servizio di gestione dei 
rifiuti solidi urbani sia organizzato ed erogato all’interno di Ambiti Territoriali Ottimali (ATO), coincidenti 
con i confini amministrativi delle province, e con l’individuazione al loro interno, quali enti di governo, delle 
Comunità d’Ambito, mentre il servizio di raccolta può avvenire per sotto-ambiti definiti Aree di Raccolta 
Ottimali (ARO), già individuati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 13/10/2015 (DGR 
381/2015); 

- il Comune di Rota Greca, in ottemperanza ai suddetti dettami regionali in materia di riordino del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani in Calabria, ha sottoscritto la Convenzione per l’ATO della Provincia di 
Cosenza per la gestione in forma associata del servizio in oggetto; 

Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale (DCC) n. 7 del 28/04/2015, esecutiva ai sensi di legge e che si 

intente qui espressamente confermata e trascritta, con cui, in adempimento alla L.R. n.14/2014 e alla 
DGR n. 381/2015, si è approvata la convenzione di adesione alla Comunità d’Ambito di riferimento; 

- la DCC n. 31 del 27/11/2017, esecutiva ai sensi di legge e che si intente qui espressamente confermata e 
trascritta, con cui si è approvato il Regolamento del Servizio di Raccolta Differenziata dei Rifiuti dei Rifiuti 
Solidi Urbani e Assimilati del Comune di Rota Greca, che stabilisce le modalità del servizio e al contempo 
disciplina obblighi e divieti; 

- la DCC n. 32 del 27/11/2017, esecutiva ai sensi di legge e che si intente qui espressamente confermata e 
trascritta, con cui si è approvato il Regolamento del Centro Comunale di Raccolta dei Rifiuti Solidi Urbani 
e Assimilati, che stabilisce le modalità dell’accesso e conferimento al Centro e al contempo disciplina 
obblighi e divieti; 



  

 

Considerato che nelle more dell’applicazione della soprarichiamata LR 14/2014, e quindi nell’attesa che 
siano formalmente assunte disposizioni disciplinanti il governo all’interno degli ATO e le disposizioni 
operative delle ARO, si ritiene di avviare idonea procedura competitiva di selezione dell’operatore economico 
gestore del servizio in oggetto per la durata di anni 1 (uno); 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale (DGC) n. 68 del 30/10/2018, esecutiva ai sensi di legge e 
che si intende qui espressamente trascritta e confermata, con cui si è approvato il progetto del “servizio di 
raccolta differenziata dei rifiuti con sistema “porta a porta”, trasporto, valorizzazione dei rifiuti urbani e servizi 
accessori nel territorio comunale di Rota Greca”, redatto da Questo Settore Tecnico, dell’importo 
complessivo da quadro economico di € 89’941,54 (euro ottantanovemilanovecentoquarantuno/54), ripartiti 
secondo il seguente quadro economico: 

A Importo annuo Servizi in appalto   Importo 

A.1 Importo posto a base d’asta € 72'836,89 

A.2 Oneri per la sicurezza, esclusi dal ribasso d’asta € 908,12 

Totale A € 73'745,01 

B. Somme a disposizione    

B.1 IVA su costi (10%) € 7’374,50 

B.2 Fondo ex art. 113 D.lgs. 50/2016 € 1.474,90 

B.3 Competenze tecniche Supporto al RUP, compreso cassa ed IVA al 22% € 6.978,40 

B.4 Convenzione Stazione Unica Appaltante € 368,76 

Totale B € 16’196,53 
 Totale   89’941,54 

Atteso che suddetto progetto, con tutti gli elaborati annessi, contiene la relazione tecnico-illustrativa, le 
indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza, il calcolo degli importi per 
l'acquisizione dei servizi con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, il prospetto 
economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi, il capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale; 
Rilevato che con la suddetta DGC n. 68/2018 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 
l’ing. Mirko TUCCI, Responsabile del Settore Tecnico; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere e vista la necessità e l’urgenza, per le sopraindicate esigenze, 
nelle more delle determinazioni degli Organi di Governo Sovraordinati in merito agli ATO e agli ARO, 
all’avviamento di apposita procedura di appalto pubblico per l’affidamento del servizio in argomento per la 
durata di anni 1 (uno); 
Dato atto che l’affidamento del servizio in appalto prevedrà apposita clausola risolutiva (come da nota della 
Regione Calabria, Dipartimento 11 Ambiente e Territorio, n. 150576 del 09/05/2016, in atti al n. 1364 dal 
10/05/2016) in caso di avvio della gestione unica di ATO e ARO; 
Atteso che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a 
contrarre che individui gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 
Ritenuto necessario dare avvio alle procedure per l’affidamento del servizio di che trattasi mediante 
procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016, con criterio di aggiudicazione 
quello dell’Offerta Economicamente più vantaggiosa (OEPV) di cui all’art. 95 comma 2 dello stesso 
d.lgs.50/2016; 
Dato atto che Questo Ente ha aderito alla Stazione Unica appaltante della Provincia di Cosenza, SUA.CS, 
giusta formale sottoscrizione della Convenzione del 18/12/2017, che disciplina i rapporti fra le parti; 
Dato atto: 
- con l’esecuzione del contratto di appalto di che trattasi si intende realizzare il seguente fine: affidare il 

servizio di raccolta differenziata dei rifiuti con sistema “porta a porta”, nonché il trasporto, la 
valorizzazione dei rifiuti urbani e dei servizi accessori nel territorio comunale di Rota Greca; 

- l’importo presunto totale del contratto di appalto è di € 73.745,01 (euro 
settantatremilasettecentoquarantacinque/01) di cui € 908,12 (euro novecentootto/12) per oneri di 
sicurezza esclusi da ribassi; 

- il contratto verrà stipulato “a corpo” ed avrà durata di anni 1 (uno) con decorrenza dalla data di consegna 
dei servizi; 



  

 

- La spesa è stata imputata sul Cap 125 Missione 9 Programma 3 Piano dei Conti Finanziario 1030212001 
del vigente Bilancio Comunale; 

- per l’intervento in oggetto è stato attribuito il codice CUP J99F17000110004; 
- per l’appalto di che trattasi è stato perfezionato il CIG 7689938197; 
- gli oneri a carico dell’Amministrazione Comunale da riconoscere alla Stazione Appaltante SUA.CS 

trovano copertura finanziaria nel Quadro Economico di Progetto, come sopra riportato; 
- la Stazione Appaltante SUA.CS curerà l’intera gestione della procedura di gara, in tutte le sue fasi, fino 

alla proposta di aggiudicazione; 
Dato atto che ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto sono a carico dell’Appaltatore le seguenti spese, 
delle quali verranno anticipate dal Comune per avviare la gara e decurtate dai pagamenti in frazione, e così 
detratte dalla retribuzione del servizio in aliquota mensile: 
- 0,25 del 2,00% dell’importo a base d’asta e oneri accessori in favore della Stazione Appaltante, giusta 

convenzione in essere (una tantum per l’appalto; anticipate dal Comune; € 368,73); 
- Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 D. Lgs. N. 50/2016, su base d’asta e oneri accessori 

(ovvero € 1.474,90); 
Visti gli schemi di Bando di Gara, di Disciplinare di Gara, e di modelli di dichiarazione richiamati nel 
disciplinare, che vengono allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 
Dato atto che, ai sensi degli artt. 74 e 79 del d.lgs. 50/2016 il bando di gara, il disciplinare di gara 
(contenente le norme integrative del bando di gara in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle 
modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed 
alle procedure di aggiudicazione dell’appalto), il Capitolato Speciale d’Appalto, il progetto del servizio e tutti 
gli altri documenti  necessari per formulare l’offerta, saranno pubblicati e resi disponibili per l’accesso gratuito 
agli operatori economici interessati alla presente procedura; 
Atteso che gli operatori economici di cui all'art. 45 del d.lgs. 50/2016, nel rispetto delle prescrizioni poste 
dagli artt. 47 e 48 del citato decreto, e nel possesso dei requisiti generali indicati dettagliatamente nel 
suddetto disciplinare e di tutti i requisiti prescritti per la partecipazione delle imprese italiane alle gare ai sensi 
degli artt. 80, 83, 84 del d.lgs. 50/2016 e del Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (DPR 207/2010 - 
con riferimento alle norme non abrogate dallo stesso d.lgs. 50/2016) potranno presentare offerta nei termini 
previsti, con le modalità indicate nel bando e nel disciplinare di gara; 
Dato atto che, al termine della procedura di aggiudicazione e all’atto dell’efficacia dell’appalto, il contratto 
verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (elettronica), verrà stipulato “a corpo”; 
Dato atto che il termine previsto per la presentazione delle offerte viene fissato in 18 (diciotto) giorni naturali 
e consecutivi dalla data di pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del richiamato d.lgs. 
50/2016; 
Ritenuto il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell’intervento in oggetto; 
Ritenuto di procedere ad emanare il presente provvedimento di indizione di gara pubblica per l’affidamento 
del Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti con sistema “porta a porta”, trasporto, valorizzazione dei rifiuti 
urbani e servizi accessori nel territorio comunale di Rota Greca, in esecuzione della DGC n. 68/2018, 
attraverso procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 c. 9 del d.lgs. 50/2016, con scelta dell’operatore 
economico di cui all’art. 95 comma 2 dello stesso d.lgs. 50/2016, nonché di approvare lo schema di Bando di 
gara, di Disciplinare di gara e i modelli di partecipazione alla gara; 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
Vista la Legge 7 agosto 2012, n. 135, Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 
Vista la Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 



  

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t e  e  t r a s c r i t t e  

D E T E R M I N A  

1. DI AVVIARE procedura di gara per l’affidamento del Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti con 
sistema “porta a porta”, trasporto, valorizzazione dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio 
comunale di Rota Greca, in esecuzione della DGC n. 68 del 30/10/2018, mediante procedura aperta ai 
sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 comma 9, e 60 del D.lgs. n. 50/2016; 

2. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’Offerta Economicamente più 
Vantaggiosa (OEPV) sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 commi 2 e 3 dello 
stesso d.lgs. 50/2016; 

3. DI APPROVARE gli uniti schemi di Bando di Gara, di Disciplinare di gara, e i modelli di dichiarazione, che 
allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

4. DI DARE ATTO che l’oggetto del contratto in appalto è “Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti con 
sistema porta a porta, trasporto, valorizzazione dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio comunale 
di Rota Greca”; 

5. DI DARE ATTO che l’importo totale del contratto in appalto è di € 73.745,01 (euro 
settantatremilasettecentoquarantacinque/01), oltre IVA da corrispondere nella misura e nei modi di legge, 
di cui: 

a) € 72.836,89 importo a base d’asta,  
b) € 908,12 oneri sicurezza esclusi dal ribasso; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi del Capitolato Speciale d’Appalto sono a carico dell’Appaltatore le seguenti 
spese, come da Quadro Economico del Servizio riportato in narrativa, delle quali verranno anticipate dal 
Comune per avviare la gara e decurtate dal canone in frazione, e così detratte dalla retribuzione del 
servizio in aliquota mensile: 

a) 0,25 del 2,00% dell’importo a base d’asta e oneri accessori in favore della Stazione Appaltante, 
giusta convenzione in essere (una tantum per l’appalto; anticipate dal Comune; € 368,73); 

b) Incentivi per funzioni tecniche, su base d’asta e oneri accessori (ovvero € 1.474,90) di cui all’art. 
113 D. Lgs. N. 50/2016; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato “a corpo” ed avrà la durata di anni 1 (uno) a decorrere 
dalla data di consegna dei servizi; 

8. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa (elettronica), secondo le 
procedure di sottoscrizione previste dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici; 

9. DI DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Cosenza (SUA.CS) che curerà l’intera gestione della procedura di gara, sino alla proposta di 
aggiudicazione; 

10. DI PRECISARE che all’atto della pubblicazione della procedura in oggetto a cura della SUA.CS si 
intendono esplicati i dettami di cui agli artt. 74, 75 e 79 del d.lgs. 50/2016; 

11. DI FISSARE, quale termine di ricezione delle offerte quello di 18 (diciotto) giorni naturali e consecutivi 
dalla pubblicazione di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del d.lgs. 50/2016; 

12. DI PROCEDERE nell’aggiudicazione della gara anche in presenza di un solo operatore; 
13. DI PRECISARE che l’Amministrazione Comunale riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del d.lgs. 50/2016; 
14. DI DARE ATTO che affidamento del servizio in argomento sarà risolto inderogabilmente all’atto dell’avvio 

della gestione unica di ATO e ARO, già individuati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 381 del 
13/10/2015; 

15. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC dovuto in merito alla presente 
procedura; 

16. DI LIQUIDARE in favore della SUA.CS, per l’espletamento della procedura di gara, l’importo di € 368,76 
(euro trecentosessantotto/76), quali somme previste nel quadro economico di progetto riportato in 
narrativa, giusta Convenzione del 18/12/2017, che disciplina i rapporti fra le parti; 

17. DI DARE ATTO che la spesa è stata imputata sul Cap 125 Missione 9 Programma 3 Piano dei Conti 
Finanziario 1030212001 del vigente Bilancio Comunale; 



  

 

18. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza 
Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi 
Contabili); 

19. DI DISPORRE che i successivi atti inerenti alla presente procedura, i documenti di spesa e i pagamenti, 
ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno recare l’indicazione dei codici 
CIG 7689938197 e CUP J99F17000110004 e gli estremi del seguente atto; 

20. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

21. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SUA.CS, per i successivi adempimenti di competenza; 
22. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale 

pubblicazione nei modi e nelle forme previste di legge. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(f.to) ing. Mirko Tucci 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

SETTORE TECNICO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 
1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 13/11/2018      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          (f.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto parere di regolarità, si 
esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la 
Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
 
Rota Greca, addì 13/11/2018      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

              (f.to) Giuseppe De Monte 
 
 
 
 

 
                           

 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 14/11/2018   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

(f.to) Giuseppe Tommaso 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 14/11/2018 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

(f.to) Roberto Albano 
 
 


